
6 4 de setembro de 2024 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS, TERMOS DE CREDENCIAMENTO E RESCISÕES

A Prefeitura Municipal de Carazinho/RS, atendendo o estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21 e suas
alterações, torna público que firmou os seguintes contratos e termos aditivos nomês deAGOSTOde 2024.

ADITIVOS
CONTRATADA:BORDIGNON INSUMOSAGROPECUÁRIOSLTDA, inscrito noCNPJnº 88.909.254/0001-
78 . Termo Aditivo nº 152/2024. Data: 07/08/2024. Objeto: prorrogação de prazo, nos termos do artigo
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo nº 95/2024, emitido pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana e Meio Ambiente.
Origem: Processo Licitatório n.º 125/2020. Dispensa de Licitação n.º 049/2020. Contrato n.º 076/2020.
CONTRATADA: CONTRATADA: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º
15.631.700/0001-51, . Termo Aditivo nº 153/2024. Data: 07/08/2024. Objeto: acréscimo de valores com
fulcro no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo nº 68/2024,
emitido pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Origem: Processo Licitatório
n.º 081/2023.Pregão Eletrônico n.º 026/2023. Contrato nº 130/2023
CONTRATADA: VOLMAR LUIS BENEDUZI, inscrito no CPF nº 635.451.790-87. . Termo Aditivo nº
154/2024. Data: 07/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo Nº 102/2024, emitido pela Secretaria Municipal de
Educação.. Origem: Origem: Processo Licitatório nº 145/2022. Dispensa de Licitação nº 046/2022.
Contrato nº 090/2022.
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃORIOGRANDENSEDEASSISTÊNCIATÉCNICAE EXTENSÃORURAL–
EMATER/RS, inscrita no CNPJ sob nº 89.161.475/0001-73. TermoAditivo nº 155/2024. Data: 07/08/2024.
Objeto: a prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do
Ofício datado do dia 08 de agosto de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Agricultura. Origem:
Processo Licitatório nº 148/2022. Dispensa de Licitação nº 048/2022. Contrato nº 094/2022.
CONTRATADA: HUMANIZA CENTRO TERAPÊUTICO LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob nº
37.884.870/0001-80,. TermoAditivo nº 156/2024. Data: 07/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, com
fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo nº 100/2024,
emitido pela SecretariaMunicipal da Saúde e Vigilância Sanitária.Origem:Processo Licitatório nº 169/2023.
Inexigibilidade nº 018/2023. Contrato nº 119/2023.
CONTRATADA: NOBRE RESIDENCIAL TERAPÊUTICO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº
41.266.568/0001-36, . TermoAditivo nº 157/2024. Data: 07/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, com
fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo nº 99/2024,
emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Origem: Origem: Processo Licitatório
nº 170/2023. Inexigibilidade nº 019/2023. Contrato nº 118/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTERRA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
06.369.028/0001-87, . Termo Aditivo nº 158/2024. Data: 14/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo,
nos termos da Solicitação deAditivo 107/2024 e do PARECERTÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre
Ricardo Schneider, CREA120.011/D, datado de 13 de agosto de 2024, emitido pela Secretaria Municipal
de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem: Processo Licitatório nº 115/2023. Concorrência
Pública nº 003/2023. Contrato nº 116/2023.
CONTRATADA: KLCOMÉRCIOESERVIÇODECONTROLEDEPONTOEACESSOLTDA- EPP, inscrita
no CNPJ n.º 90.510.389/0001-08, Termo Aditivo nº 159/2024. Data: 14/08/2024. Objeto: a prorrogação
de prazo, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo
nº 103/2024 e Memo. nº 029/24 – SMA, emitido pela Secretaria Municipal da Administração e Gestão.
prazo, nos termos da Solicitação de Aditivo 107/2024 e do PARECER TÉCNICO do Engenheiro Civil,
Alexandre Ricardo Schneider, CREA120.011/D, datado de 13 de agosto de 2024, emitido pela Secretaria
Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas. Origem: Processo Licitatório n.º 102/2020
Pregão Eletrônico n.º 008/2020. Contrato n.º 082/2020.

CONTRATADA:
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS, inscrita no CNPJ n.º
92.954.957/0001-95, . TermoAditivo nº 160/2024. Data: 14/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Comunicado nº 818/2024 e Memo
nº 030/24 – SMA, emitido pela Secretaria Municipal da Administração e Gestão.. Origem: Processo
Licitatório n.º 158/2023. Pregão Presencial n.º 041/2023. Contrato nº 125/2023.
CONTRATADA: LARISSA BARBOZA DOS SANTOS, brasileira, solteira, advogada, inscrita no CPF n.º
037.037.880-62,, Termo Aditivo nº 161/2024. Data: 14/08/2024. Objeto: O presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 097/2022 tem por finalidade a prorrogação de prazo, com fulcro no art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, nos termos do of. nº 05/2024, emitido pelo Centro de Assistência e Prestação a Saúde dos
Servidores Municipais – Capsem. Origem: Origem: Processo Licitatório nº 135/2022. Carta Convite nº
001/2022. Contrato nº 097/2022.
CONTRATADA: UMANO BRASIL – SOFTWARES DE GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ n.º
36.351.547/0001-89,, . TermoAditivo nº 162/2024. Data: 19/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo com
fulcro no artigo 57, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo 105/2024,
emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária, em razão da importância da utilização
do sistema de gestão para as atividades da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária, uma
vez que todas as Unidades de Saúde, Centro de Especialidades Médicas – CEM, Origem: Processo
Licitatório n.º 012/2020. Pregão Presencial n.º 007/2020. Contrato nº 014/2020.
CONTRATADA: HUMANIZA CENTRO TERAPÊUTICO LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob nº
37.884.870/0001-80,. Termo Aditivo nº 163/2024. Data: 20/08/2024. Objeto: O presente Termo Aditivo
ao Contrato nº 024/2024 tem por objeto prorrogação de 40 (quarenta) dias no prazo de execução dos
serviços, disposto na Cláusula 2ª – Item 2.1, finalizando então no dia 17/10/2024..Origem: Processo
Licitatório nº 115/2023. Concorrência Pública nº 003/2023. Contrato nº 117/2023.
CONTRATADA: TRAÇADOCONSTRUÇÕESESERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.472.805/0001-
38, . Termo Aditivo nº 164/2024. Data: 20/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, nos termos da
Solicitação de Aditivo nº 115/2024 e do PARECER TÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo
Schneider, CREA 120.011/D datado de 20 de agosto de 2024, emitidos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana eMeioAmbiente. Públicas.Origem: Processo
Licitatório nº 044/2022. Concorrência Pública nº 002/2022. Contrato nº 030/2022.
CONTRATADA: D.B.L. EISENBERGER & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 05.317.024/0001-92,, .
TermoAditivo nº 165 /2024. Data: 20/08/2024. Objeto: a prorrogação de prazo, nos termos da Solicitação
de Aditivo 107/2024 e do PARECER TÉCNICO do Engenheiro Civil, Alexandre Ricardo Schneider,
CREA 120.011/D, datado de 13 de agosto de 2024, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento,
Urbanismo eObras Públicas. Origem: Processo Licitatório n.º 261/2023.Pregão Eletrônico n.º 069/2023.
Contrato nº 024/2024.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS, inscrito no
CNPJ sob nº 03.422.707/0001-84,TermoAditivo nº 166/2024. Data: 20/08/2024. Objeto: a supressão de
valores referente a exclusão do Curso Empreendedorismo Sustentável, com fulcro no art. 125, da Lei
Federal nº 14.133/21, nos termos da Solicitação deAditivo nº 108/2024, emitido pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana e Meio Ambiente..Origem: Processo
Licitatório nº 141/2024. Dispensa de Licitação nº 116/2024. Contrato nº 034/2024.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS, inscrito
no CNPJ sob nº 03.422.707/0001-84, . Termo Aditivo nº 167/2024. Data: 20/08/2024. Objeto: objeto
o acréscimo de valores referente a inclusão de mais uma turma do Curso Informática para o Mercado
de Trabalho, com fulcro no art. 125, da Lei Federal nº 14.133/21, nos termos da Solicitação de Aditivo
nº 110/2024, emitido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade
Urbana e Meio Ambiente.Origem: Origem: Processo Licitatório nº 141/2024. Dispensa de Licitação nº
116/2024. Contrato nº 034/2024.
CONTRATADA: M.V.M. MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º
07.210.975/0001-93,, . Termo Aditivo nº 168/2024. Data: 20/08/2024. Objeto:a prorrogação de prazo,
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo nº 106/2024,
emitido pela Secretaria Municipal daAdministração e Gestão Origem: Processo Licitatório n.º 139/2023.
Pregão Presencial n.º 034/2023. Contrato nº 124/2023.
CONTRATADA: E. A. XAVIER TRANSPORTES - ME, inscrita no CNPJ sob nº 20.701.162/0001-64, , .
Termo Aditivo nº 169/2024. Data: 20/08/2024. Objeto:a prorrogação de prazo, com fulcro no artigo 57,
II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo nº 106/2024, emitido pela Secretaria
Municipal da Administração e Gestão. Origem: Processo Licitatório n.º 139/2023. Pregão Presencial n.º
034/2023. Contrato nº 124/2023.
CONTRATADA: JAIR ANDRÉ DAROSA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 45.828.888/0001-93,, . Termo
Aditivo nº 170/2024. Data: 20/08/2024. Objeto:a prorrogação O presente Termo Aditivo ao Contrato n.º
017/2024 tem por finalidade a inclusão da Placa do Veículo utilizado para a Linha 4, nos termos do
Memorando Nº 1823/2024, emitido pela Secretaria Municipal de Educação.Origem: Processo Licitatório
n.º 281/2023. Pregão Eletrônico n.º 075/2023. Contrato nº 017/2024.
CONTRATADA: HOSPITAL DE CLINICAS DE CARAZINHO, pessoa jurídica de direito privado inscrito
no CNPJ nº 88.450.234/0001-81, . Termo Aditivo nº 171/2024. Data: 23/08/2024. Objeto:a prorrogação
a alteração de Cláusulas para incorporar recurso Reforço Pontual MAC – CP 10 – MP 1218/2024,
Portaria GM/MS nº 4.779/2024, nos termos do Ofício 794/2024 – Gabinete da Secretaria da Saúde e
seus anexos, emitido pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária e Solicitação de Aditivo
nº 116/2024.: Origem: Processo Licitatório n.º 261Inexigibilidade nº 020/2022. Contrato nº 170/2022.
CONTRATADA: SANTINI & ROCHAARQUITETOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA, inscrita no CNPJ n.º
90.157.553/0001-45,, . TermoAditivo nº 172/2024. Data: 23/08/2024. Objeto:a prorrogação de prazo, nos
termos do Memo. nº 033/24 - SMA, datado de 26 de agosto de 2024, emitido pela Secretaria Municipal
de Administração e Gestão e Comissão de Estudo e Execução de Projeto para construção do novo
Centro Administrativo.. Origem: Processo Licitatório n.º 077/2023. Tomada de Preços n.º 002/2023.
Contrato nº 101/2023.
CONTRATADA: INFFOERACONTROLESDEACESSOLTDA-ME, inscrita noCNPJ n.º 06.991.382/0001-
49,, . Termo Aditivo nº 173/2024. Data: 23/08/2024. Objeto:O presente Termo Aditivo ao Contrato nº
192/2023 tem por finalidade a instalação de 04 (quatro) relógio ponto na Secretaria de Desenvolvimento
Social, no CRAM, no CRAS Floresta e no CRAS Ouro Preto, com fundamento no art. 65, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Memorando 1816/2024 emitido pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. Origem: Processo Licitatório n.º 229/2023. Pregão Presencial n.º 063/2023.
Contrato nº 192/2023.
CONTRATADA: INVIOCAR SERVIÇOS DE RASTREAMENTO ELETRÔNICO LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ n.º 14.567.714/0001-90 . Termo Aditivo nº 174/2024. Data: 30/08/2024. Objeto:O presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 066/2020 tem por objeto a supressão de 03 (três) rastreadores nos veículos
pertencentes a SMEC em razão de que não estão sendo utilizados pela mesma, conforme Solicitação
de Aditivo nº 118/2024, emitido pela Secretaria Municipal de Educação Origem: Processo Licitatório nº
088/2020. Pregão Eletrônico nº 005/2020. Contrato nº 066/2020.
CONTRATADA: INVIOCAR SERVIÇOS DE RASTREAMENTO ELETRÔNICO LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ n.º 14.567.714/0001-90, . Termo Aditivo nº 175/2024. Data: 30/08/2024. Objeto: a inclusão
de 02 (dois) rastreadores nos veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, a partir de
01/09/2024, nos temos do artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Solicitação de Aditivo
nº 119/2024, emitido pela Secretaria Municipal de Educaçã. Origem: Processo Licitatório nº 088/2020.
Pregão Eletrônico nº 005/2020. Contrato nº 066/2020.
CONTRATADA: ALIANÇASAÚDEOCUPACIONAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 01.313.540/0001-
98, . TermoAditivo nº 176/2024. Data: 31/08/2024. Objeto: o acréscimo de valores, com fundamento no
§ 1º, art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, nos temos do Memo nº 032/24 – SMA e Solicitação de Aditivo
109/2024, emitido pela Secretaria Municipal deAdministração e Gestão, em razão da previsão feita pelo
Coordenador de Recursos Humanos, com relação ao quantitativo de exames admissionais e demissionais
que serão necessários até 25 de setembro de 2024.Origem: Processo Licitatório nº 110/2019. Pregão
Presencial nº 063/2019. Contrato nº 100/2019.
CONTRATADA: SINDICATODOSTRABALHADORESRURAISDECARAZINHO, inscrito no CNPJ sob o
nº 88.457.122/0001-52,. TermoAditivo nº 177/2024. Data: 30/08/2024. a prorrogação de prazo, com fulcro
no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos da Solicitação de Aditivo 111/2024, emitido
pela Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária..Origem: Processo Licitatório nº 136/2020.
Dispensa de Licitação nº 053/2020. Contrato nº 085/2020.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024
Objeto: REGISTRO DE REÇOS para aquisição de gêneros alimentícios
essenciais. LICITAÇÃO COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, ITENS
EXCLUSIVOS E ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% PARA ME, EPP,
MEI E EQUIPARADAS. Abertura: 18/09/2024 – 08:00 horas. Processo nº
42348/24.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (04/09/2024), no
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site
do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional
de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados que foi objeto de alteração o item 1.1, o item 11.2, o anexo I e
anexo II do PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024 - Concessão remunerada de
uso dos boxes nº 15, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42 e 45, individualizados
e pelo prazo de 05 (cinco) anos, prorrogável, do Mercado Público Municipal
Eclair Krüger Moraginski, localizado na Praça 10 de Agosto, no Centro, em
favor de pessoas físicas que sejam produtoras rurais em Santa Rosa, RS e
de agroindústrias (pessoas jurídicas) com registro no Serviço de Inspeção
Municipal (SIM) de Santa Rosa, RS, nos termos das Leis Municipais nº
4.560/09 e nº 5.432/18, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e
condições do edital.
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone
(55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 04 de setembro de 2024.
Rogério Silva dos Santos

Coordenador da Unidade Central de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
ATA 40/2024 1° T.A, TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
00.472.805/0003-08, objeto: fornecimento de materiais para realização de tapa buracos
em trechos de ruas da cidade e interior, aditivo de reequilíbrio econômico financeiro, R$
12,41. CA 12/2019 9° T.A, José L. G. Arias e Cia Ltda, CNPJ nº 32.392.255/0001-33,
objeto: prestação de serviços de atendimento por profissionais/equipe, bem como ao
gerenciamento e execução de atividades desenvolvidas no SAMU, aditivo de prorrogação.
CA 23/2024 5° T.A, Maria Terezinha Kopeski ME, CNPJ nº 32.064.544/0001-03, objeto:
prestação de serviço de transporte escolar, aditivo de acréscimo R$ 2.338,64.CA86/2024
3° T.A, TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ
nº 09.042.444/0001-64, objeto: obra de pavimentação asfáltica na Linha Ciotti, aditivo de
acréscimo R$ 8.073,66. CA 86/2024 4° T.A, TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃOLTDA-EPP, CNPJ nº 09.042.444/0001-64, objeto: obra de pavimentação
asfáltica na Linha Ciotti, aditivo de supressão R$ 12.329,92.CA86/2024 5° T.A, TERRAS
BARRILTERRAPLANAGENSEPAVIMENTAÇÃOLTDA-EPP, CNPJ nº 09.042.444/0001-
64, objeto: obra de pavimentação asfáltica na Linha Ciotti, aditivo de supressão R$
44.822,55. CA 77/2023 5° T.A, MC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 30.416.349/0001-70,
objeto: serviços técnicos especializados em topografia, com o fornecimento de todos os
materiais e equipamentos necessários, aditivo de prorrogação de prazo. CA 83/2023 6°
T.A, TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ nº
09.042.444/0001-64, objeto: obras de revitalização e recapeamento asfáltico da Avenida
Flores da Cunha e capeamento/recapeamento asfáltico de ruas adjacentes, aditivo de
acréscimo R$ 7.613,40. CA 83/2023 7° T.A, TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃOLTDA-EPP, CNPJ nº 09.042.444/0001-64, objeto: obras de revitalização
e recapeamento asfáltico da Avenida Flores da Cunha e capeamento/recapeamento
asfáltico de ruas adjacentes, aditivo de prorrogação.CA101/2024, GTConstrutora LTDA,
CNPJ nº 45.158.344/0001-61, objeto: reforma e adequação de banheiros e vestiário do
ginásio Luiz Júlio Gemelli, valor R$ 189.000,00. AdilsonAdamBalestrin- Prefeito Municipal.

04 de setembro de 2024, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2024 –ADENDO
–AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE PARAAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE - PROPOSTA 12623171000123002 2023 - ONIX LORENZONI
SOFREU ALTERAÇÃO e terá sua abertura prorrogada para dia: 18 de setembro de
2024 às 09:00 horas.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 269/2024 – PROCESSO
24.0.000015106-4, para o Registro de preço para contratação de empresa para a prestação de
serviço de fornecimento de lanche tipo coffee break e coquetel para atender, exclusivamente, as
necessidades do Gabinete do Prefeito (GP), conforme especificações constantes no ANEXO II -
Termo de Referência, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18
de setembro de 2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 312/2024 – PROCESSO
24.0.000044591-2, para a aquisição de materiais diversos - lápis dermatográfico, lanterna
plástica tipo lapiseira, pinça kelly, estesiometro, oclusor para teste snellen, maleta de primeiros
socorros completa, para uso na realização de baciloscopia, para a Secretaria Municipal de
Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 299/2024 – PROCESSO 24.0.000094542-7, para aquisição de
materiais de papelaria, artes, impressão, armarinho e costura, para a Secretaria Municipal de
Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de setembro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MÚSICA

Bento Gonçalves 
tem concerto com 
temática do Pampa

Concebido por Lucio Yanel co-
mo um momento para mostrar a 
sonoridade da música pampeana, o 
espetáculo Acuarela Del Sur chega 
a Bento Gonçalves na quinta-feira 
(5), às 20h, no auditório do Campus 
da Universidade de Caxias do Sul na 
Região dos Vinhedos, com entrada 
franca. Para aproximar sonoridades 
do folclore do Pampa à música de 
concerto, a proposta une o reconhe-
cido violinista ao Grupo de Cordas 
da UCS, com sua formação que con-
templa violinos, violas, violoncelos 
e contrabaixo.

A série de apresentações, iniciada 
em Caxias do Sul no dia 25 de agos-
to, passará ainda pelas cidades de 
Vacaria e Canela. Acuarela Del Sur 
é um mosaico musical do continente 
sul-americano, composto de ritmos 
e sotaques em que se misturam 
zambas, chacareras, chamamés, mi-
longas e tangos. A proposta também 
está ancorada nos conceitos de an-
cestralidade, herança e hereditarie-
dade trazidos à contemporaneidade. 

O repertório inclui músicas auto-
rais de Yanel, algumas dedicadas a 
outros artistas, como Dois Tempos 
(para Yamandu Costa), e o clássico 
do folclore andino El Condor Pasa 
(considerado o hino não oficial dos 
povos da América Latina). A seleção 
de peças musicais buscou traçar um 
panorama da identidade cultural e 
das referências à música feita no 
Rio Grande do Sul e em países como 
Argentina, Uruguai e Paraguai.

EVENTOS

Cidade de Mariano 
Moro terá evento de 
ciclismo no dia 15

O 15 de setembro será dia de peda-
lar e confraternizar no município Ma-
riano Moro. Evento de cicloturismo, o 
3º Pedal Bom Retiro de Mariano Moro 
está com inscrições abertas e pretende 
reunir centenas de ciclistas de toda a 
região. A largada acontece às 8h30, 
do CTG Estribo da Amizade e, além 
da atividade esportiva, estão inclusos, 
também, café da manhã e um chur-
rasco de almoço. O cadastro pode ser 
feito no site do Sesc ou em qualquer 
Unidade do Sesc/RS. A participação 
custa R$ 60,00.

O Pedal Bom Retiro será dividido 
em dois trajetos: 32km, com ganho 
de elevação 930m, e 12km, com 
ganho de elevação 245m. Todos os 
participantes receberão medalha de 
participação e haverá um troféu espe-
cial para a maior equipe inscrita. Os 
ciclistas são cobertos por seguro atleta 
e também ganharão uma camiseta do 
evento. No local, haverá pontos de 
apoio, banheiros e vestiário para os 
participantes.


